
AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE 
DEL MAR IONIO 

PoRro DJ Tr~R,I i\70 

Delibera n° 222/17 

del 09/06/2017 

Direzione competente: Ai\11\1/SG/GARE/TEC/ 

OGGETTO: Affidamento diretto ex artt. 31, co.8, e 36, co. 2, lett. a). del D.lgs. 50/2016 del servizio di 
redazione del progetto esecutivo, Direzione lavori e Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
ed esecuzione per l'intervento inserito nell'elenco dei LL.PP. anno 2017 di "Rimozione lzot spot tesseratto 
SC26 nelle aree libere del porto in rada". CUP:D59G15000870005. CIG: ZBE1D36D89. 
Verifica ed approvazione della proposta di aggiudicazione, ai sensi degli arti. 32, co. 5 e 33, co. l del D.lgs. 
5012016. Aggiudicazione efficace ai sensi dell 'art. 32, co. 7 del D.lgs. 5012016. impegno di spesa. 

a PRESIDENTE 

premesso che 
con decreto dell'Amministrazione n. 17117 del 03.02.2017 veniva indetta, ai sensi dell'art. 36, co. 2, lett. a), 
del D.lgs. 50/2016, la procedura sotto soglia in epigrafe per un importo stimato dì € 39.289,81 , N A non 
imponibile; 
con lettera d'invito prot. 2412/SG/GAREffEC del 03.02.2017, lo studio Cincavalli/De Pascali ingegneri 
associati in quanto soggetto iscritto all'elenco professionisti dell'Ente nella sezione 
Paesaggio/Ambiente/Urbanistica per le attività sia di progettazione sia di direzione lavori, nonché 
qualificato come coordinatore per la sicurezza ex art. 90 del D.lgs.Sl/2008 e smi - veniva invitato a 
presentare una propria propos~a tecnico-economica-terrjporale per lo svolgimento del servizio in argomentp 
nel rispetto dei termini, delle modalità e delle condizioni riportate nell'invito medesimo; 
ai sensi della predet1a lettera, il termine ultimo per la presentazione della proposta veniva fissato al giorno 
27.02.20 17; 

- l'offerta dello studio associato Cincavalli/De Pasca/i perveniva, a mezzo PEC, èntro i termini suìndìcati; 
in data 14.03.2017 l'ing. Gaetano INTERNÒ, RUP dell'intervento, coadiuvato dall'ing. Andrea INTINl 
della Sezione Gare e Contratti dell'Ente e dall'ing. Francesco SAPIO dello Staff del Commissario 
Straordinario alle Opere del porto di Taranto, procedeva, in seduta riservata, alla valutazione della proposta 
tecnico-economica-temporale, come da verbale redatto in pari data; 
nella seduta del giorno 14.03.2017 il RUP, valutando congrua la proposta di che trattasi, proponeva 
l'aggiudicazione del servizio in parola allo studio Cincavalli/De Pasca/i ingegneri associati (C.F. 
06367600720), con sede in Bari (BA), al viale della Resistenza n.l34, che ha offerto un ribasso pari al40,50 
%sull'importo a base della procedura ed un tempo di redazione del progetto esecutivo pari a 18 giorni naturali 
e consecutivi; 

- l'Amministrazione avviava d'ufficio la verifica delle dichiarazioni rese dallo studio Cincavalli/De Pasca/i 
in merito al possesso dei requisiti di ordine generale e speciale prescritti in sede di partecipazione alla 
procedura in oggetto ed in fase dì iscrizione all'elenco professioni dell'Ente; 

preso in esame 
il verbale del 14.03.2017 e ritenuto di far proprie le indicazioni in esso contenute; 



Pagina 2 di 3 

attesa 
la regolarità dell ' iter procedi mentale esperito a i sensi del D.Lgs. 50120 16; 

verificata 
la proposta di aggiudicazione formulata dal RUP durante la seduta riservata del 14.03.2017; 

ritenuto 
pertanto, di procedere, a norma deU'art.32, co.5, del D.lgs. 50/2016, ad effettuare l'aggiudicazione 
in favore dello studio Cincavalli/De Pasca/i ingegneri associati; 

viste 
le seguenti certificazioni agli atti dell'Amministrazione afferenti: 
- i certificati del Casellario Giudiziale estratti con procedura CERPA- Sistema Informativo del Casellario, in 

data 22.03.2017, riferiti ai soggetti di cui al comma 3 dell ' articolo 80 c it. (CINCAVALLI/DE PASCALI) 
con esito regolare; 
il certificato dell'anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato rilasciato dalla Procura della 
Repubblica presso il Tribunale di Taranto in data 24.03.2017, con esito regolare; 
i certificati prot. nn. 0260413.20-03-2017 e 0260403.20-03-2017 rilasciati da INARCASSA in data 
20.03.2017 con esito regolare; 
la certificazione dei carichi tributari pendenti prot. Cp-324 rilasciata dall'Agenzia delle entrate in data 
24.04.2017, con esito regolare; 
i certificati di regolare esecuzione rilasciati dal Comune di Lesina (FG) in data 12.04.20 17 e dal Comune di 
Statte in data 07.06.2017; 

valutato che 
dalle verifiche effettuate d'ufficio da quest'Amministrazione è risultato il possesso in capo allo studio 
Cincavalli/De Pasca/i ingegneri associati dei requisiti di ordine generale e speciaJe ex artt. 80 e 83 del D.lgs. 
50/2016; 

considerata 
pertanto, l'esistenza dei presupposti perché la proposta di aggiudicazione del 14.03.2017 diventi efficace ai 
sensi dell 'art. 32, co. 7 del D.lgs. 50/20 16. 

visti 
- la U.P .B. 2 -Titolo Il "Uscite in conto capitale" del bilancio di previsione 20 17; 
- il capitolo U211/1 O "Acquisizione, costruzione, trasformazione di opere portuali ed immobiliari -

approfondimento fondali" del Bilancio di previsione 20 17 che presenta la disponibilità della spesa 
occorrente; 

- gli atti d'ufficio tutti. 

sentito 
il Segretario Generale che, ai sensi dell 'art. ! O della L.84/94 e smi, ha espresso il proprio parere favorevole 
nel merito; 

letti ed applicati 
• il D.lgs. 5012016, nonché la normativa di settore vigente; 
• i l Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 362 del 8.11.2016 di nomina del 

Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio; 
• la Delibera del Comitato di Gestione n.4/17 in data 18.04.2017 di nomina del Segretario generale 

dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio; 

D E LIB E RA 

l) di considerare la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di approvare i risultati della procedura di gara, così come esplicitati all ' interno del verbale citato in 
premessa; 

3) di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dal RUP in data 14.03.2017 e, pertanto, di 
aggiudicare - ex art. 32, co. 5 del D.lgs. 50/2016- il servizio di redazione del progetto esecutivo, 
Direzione lavori e Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per 

~ Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio - Porto di Tara11to 



Pagina 3 di 3 

l'intervento di "Rimozione hot spot tesseratto SC26 nelle aree libere del porto in rada" allo Studio 
Cincavalli/De Pasca! i Ingegneri Associati, con sede in Bari (BA), al viale della Resistenza n.J34, C.F. 
06367600720, per l'importo complessivo di € 23.377,44 (euro ventitremilatrecentosettan/asette/44), 
IV A non imponibile ed oneri di sicurezza non sussistenti, al netto del offerto ribasso del 40, 500%, 
così distinto: 

a. € 12.270,49 (dodicimi/aduecentose/lanta/49 euro) per le attività afferenti la progettazione 
esecutiva, l'esecuzione di rilievi plano altimetrici e coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione; 

b. € l I .l 06,95 (euro undicimilacentosei/95) per le attività di direzione lavori, contabilità e 
misura, coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione e redazione del certificato di 
regolare esecuzione, 

con tempi per la redazione della progettazione esecutiva stabiliti in 18 giorni naturali e consecutivi. 
I corrispettivi sopra indicati saranno comunque rideterminati a consuntivo sulla scorta dell'importo dei 
lavori calcolato nel progetto esecutivo oggetto di affidamento, applicando le vigenti tariffe 
professionali e tenendo conto del r ibasso percentuale offerto. 

4) di dare atto che il presente provvedimento di aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi 
dell'art.32, co. 7, del D.lgs.50/20 I 6, in quanto è stata verificata dalla S.A. la sussistenza dei requisiti 
di ordine generale e speciale in capo all'aggiudicatario; 

5) di disporre che il contratto sia stipulato con scrittura privata mediante corrispondenza secondo l' uso 
del commercio consistente in apposito scambio di lettere tramite posta elettronica certificata 
sottoscritte con firma digitale, ai sensi dell'art. 32, co. 14 del D.lgs. 50/20 16; 

6) di impegnare l'importo di € 23.377,44 (euro ventitremilatrecentosettantaseJte/44) nel competente 
capitolo di bilancio U211/1 O ''Acquisizione, costruzione, trasformazione di opere portuali ed 
immobiliari -approfondimento fondali": 

CAPITOLO PREVISIONE IMPEGNI IMPEGNO RIMANENZA DA 
DI BILANCIO PRECEDENTI ATTUALE IMPEGNARE 

U21l/10 € 87.395.500,00 € 1.145.253,66 € 23.377,44 € 86.226.868,90 

7) di trasmettere copia della presente Delibera alla Direzione Tecnica ed alla Sezione gare e contratti 
dell'Ente per le predisposizioni degli atti consequenziali. 

fs.la.i.IF.L.D.B. 

~ Autorità di Sistema Portuale del Mar lo11io- Porto di Taramo 



La presente delibera è inserita nella sezione Amministrazione Trasparente d eli 'Ente 
con data iniziale di pubblicazione 14.06.2017. 


